
 1 

N E W S L E T T E R 	
 N o . 5 6  
 

編集･発行	
 甲南英文学会事務局	
 

〒658-8501	
 

神戸市東灘区岡本 8-9-1	
 

甲南大学文学部英語英米文学科気付	
 

メール：els@konan-u.ac.jp	
 

ウェブ：http://www.konan-u.ac.jp/~els	
 

発行日	
 2015 年 4 月 1 日 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
  
 

新会長より	
 

	
 うららかな春の訪れとなりました。会員の皆様にはお元気でお過ごしのことと存じ上げます。

この度、高橋勝忠会長の後を受けて会長を拝命することになりました。どうぞよろしくお願い申

し上げます。 

	
 昨年は甲南英文学会にとって設立 30周年という記念すべき年でした。「世」の文字は「十」を

3つ重ねますので、一世代を 30年とすれば、今年は第２世代の始まりの年となります。そこで、

これまでの仕事を引き継ぎ、継続してゆくことに加えて、学会に新風を吹き込むことができれば

と考えております。ただ、波風が立つような暴風でもなく、また、動きの無い凪でもない、心地

よいそよ風になるよう心がけながら、新役員と共に務めたいと思います。 

	
 さてここで、3月まで甲南大学で教授として教鞭を執られてこられました有村兼彬先生に学会

顧問に就いて頂くことになりましたことをご報告申し上げます。先生には学会設立時にご尽力を

頂きましたが、その後も会長を含めまして学会の運営に携わってこられました。学会の生き字引

のような先生を顧問としてお迎えすることができ、大変嬉しく、また心強く感じております。 

	
 最後になりましたが、本年度の大会は 7 月 11 日（土）に開催予定です。講演は上智大学の新

井潤美（めぐみ）先生を予定しております。先生はイギリス文学・文化がご専門で、『執事とメ

イドの裏表』（白水社、2011年）等のご著書や翻訳がおありです。間もなく研究発表の募集があ

りますが、会員の皆様の積極的な応募をお待ちします。また、『甲南英文学』の 30号は例年と少

し異なり、論文等に加えて 30 周年を記念したエッセイなども収められる予定です。読み応えの

ある記念号になると楽しみにしております。 

	
 微風、いや、微力ながら学会の発展のために力を尽くしたいと思います。皆様のご協力のほど

よろしくお願い申し上げます。 

甲南英文学会会長	
 	
 福田	
 稔	
 

	
 

	
 

１．甲南英文学会役員会報告	
 

去る 2015 年 3 月 28 日(土)、甲南英文学会役員会が開催され、2014 年度収支決算報告（案）、

2015 年度予算案、2015 年度定期総会・大会などについて話し合われました。なお、2014 年度収

支決算報告については、総会においてご承認をいただきたいと思います。	
 

また、先にご報告しました 2015 年度役員のうち未定であった役員を含め、以下のようになり

ましたので、ご報告いたします。	
 



 2 

新会長と新役員	
 

会長：福田	
 稔	
 大会準備委員長：青山義孝	
 

副会長：中井誠一	
 編集委員長：秋元孝文	
 

幹事：沖野泰子、青木奈律乃、乾拓也、安武留美	
 評議員：和栗	
 了、根之木朋貴	
 

会計：横山三鶴、齋藤幸恵	
 顧問：有村兼彬	
 

会計監査：市川郁子、山口徳一	
 

	
 今回、評議員の選挙は行わず、和栗さん、根之木さんのお二人に留任していただくこととしま

した。院生幹事の青木さんが秋から留学されますので、変則的に院生幹事を 2 名としています。	
 

	
 

２．大会準備委員会より	
 

	
 2015年度（第 31回）甲南英文学会定期総会の日程は 2015年 7月 11日(土)と決定されました。
あわせて、研究発表会と特別講演会を開催します。今回の講演会は、上智大学教授の新井潤美氏

にお引き受けいただきました。詳細は、追って総会・大会案内をお送りします。また、公式ウェ

ブサイト http://www.konan-u.ac.jp/~els でも告知する予定ですのでご利用ください。 
	
 研究発表会開催にあわせ、発表者を募集いたします。ご希望の方は、発表要旨を 1200字程度
にまとめたものを、電子データで任意の方法で大会準備委員長青山義孝宛（y3121327 のあとに
アットマーク，そのあとに center.konan-u.ac.jp）に提出してください。締切りは 5月 19日(火)
必着です。また、念のため同様の内容を１部プリントアウトしたものも事務局あてに郵送してく

ださい。これに関してはメールでの応募が済んでいれば後日でも構いません。	
 

会を盛りたてるために文学・英語学両分野から積極的にご応募いただけることを願っています。

お待ちしております。	
 

	
 

３．編集委員会より	
 

	
 現在『甲南英文学』の編集作業が進行中です。今回は 30 周年記念特別号ですので、3 本の論文

に加え、寄稿いただいたエッセイなどが掲載される予定です。エッセイは 4 月 30 日締切ですの

で、甲南英文学会に関する思い出などおありでしたら、ご投稿をお願いします。	
 

	
 

４．事務局より	
 

・	
 新年度にあたり、住所、所属等に変更のある方は、お手数ですが事務局までお知らせくださ

い。メールで構いません。	
 

・	
 公式ウェブサイト（http://www.konan-u.ac.jp/~els）もご利用ください。事務局からの連絡
は書面だけでなく、ウェブサイトからも確認できます。 

・	
 2011年７月の総会にて、従来郵送で行っていた Newsletter等学会インフォメーションの送
付を電子メール化することが提案され、承認されました。のちに Newsletter 50号で、メール
アドレス登録のため事務局あてにメールを送付し、同封のハガキで登録することをお願いた

しましたが、現在もまだご連絡をいただいていない会員の方々がいらっしゃいます。お心当

たりの方で、メールでの連絡を希望される方は、件名に「甲南英文学会」、本文にお名前を入

れたメールを、学会アドレス els@konan-u.ac.jp までお送りください。何卒、会運営の経費
削減、事務作業の簡略化にご協力ください。 


